
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 21Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429356
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00778
Valor: R$ 6.663,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: F CAR-
DOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 429234
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00785
Valor: R$ 47. 536,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: BRAS-
FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 00.799.666/0001-51
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 429251
Portaria nº 284/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/141453 de 
29/03/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/04/2019, o servidor RUI ANTONIO AQUINO 
DE AZEVEDO, Medico, matrícula nº 725, pertencente ao Instituto Ofi r 
Loiola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela Autarquia Es-
tadual HOL com base na Lei 6.826/2006, para exercer a função de Chefe 
da Divisão da Clínica de Cirurgia Reparadora, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429366
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00763
Valor: R$ 64.512,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/490319
Origem: Pregão Eletrônico nº 78/2018
Objeto: aquisição de Sorbitol + Manitol
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: F CAR-
DOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429337

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 334/2019– CPPS/GABP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria nº 103/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, de 
11de fevereirode 2019, publicada no DOE nº 33.806, de 18de fevereiro 
de 2019, referente aoProcesso Administrativo Disciplinar de protocolo nº 
2019/57182;
Considerando os termos do Memo. nº 11/2019- CPAD/CPPS/GABP/FS-
CMP, que trata de solicitação de prorrogação dos prazos. RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 18/04/2019, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinarde protocolo nº 2019/57182;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de abrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES 
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 429607

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A):VALMOR AREDE CORDOVA JUNIOR
ID. FUNCIONAL:57175413/4
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 22/04/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Ordenador: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Belém, 25de ABRILde 2019

Protocolo: 429247
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A):HUGO LUIZ DA SILVA LEONARDO
ID. FUNCIONAL:5933606/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 16/04/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Ordenador: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Belém, 25de ABRILde 2019

Protocolo: 429250

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº339/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA PAULA MELO FERREIRA,Id. Funcional 
nº57190971/2, Técnica de Laboratório, lotadana Gerência do Laborató-
rio,30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio18/08/2014 a 17/08/2017, 
conforme cronograma e ata de reunião informados pelo Memorando nº 
23/2019-GLAB/FSCMPA, de 31/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 429579
PORTARIA Nº337/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSA CARMEN VON GRAP CORREASANTOS,Id. 
Funcional nº57193907/1, Técnica de Enfermagem, lotadana Gerência 
do Banco de Leite Humano, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/05/2019 a 31/05/2019, referente ao triê-
nio30/01/2011 a 29/01/2014, em caráter excepcional.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 429582
PORTARIA Nº330/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANDREA REGINA DOS SANTOS SODRE,Id. Fun-
cional nº57174911/1, Agente de Artes Práticas, lotadana Gerência do 
Laboratório, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/06/2019 a 02/07/2019, referente ao triênio 02/01/2012 a 
01/01/2015, conforme cronograma e ata de reunião, informados através 
do Memorando nº 23/2019-GLAB/FSCMPA, de 31/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 429583
PORTARIA Nº338/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,-
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA JULIA DE CASTRO NASCIMENTO,Id. Fun-
cional nº5654130/2, Enfermeira Generalista, lotadana Gerência de Pro-
cessamento de Material e Esterilização, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, 


